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اقتصاد دریا 6

گروه فرهنگ دریا – امید عباســی - امروزه اکثر 
کشورهای دنیا به نقش موزه های دریایی در اعتلای 
صنایع مرتبط به دریا پی برده اند و برای رسیدن به این 
هدف اقدام کرده اند. کشورهایی مثل کشور انگلستان با موزه ی 
دریانوردی گرینویچ، موزه ملی دریانوردی پاریس در فرانسه یا 
موزه ی دریانوردی روتردام هلند در این زمینه پیش گام شده اند 
که این امر باعث شده که سالانه میلیون ها گردشگر علامند به دریا 
را به خود جذب کرده و منبع درآمد خوبی برای این کشــورها 
باشد.البته درآمد، هدف اصلی این موزه ها نیست و این کشورها 
با رونق موزه ی خود به حفظ و ترویج فرهنگ و هنردریایی خود 

پرداخته اند.
به گزارش روزنامه دریایی اقتصادسرآمد، در کشور ایران متأسفانه 
تنها یک موزه تخصصی دریا در بندر بوشهر وجود دارد، این موزه 
هم به شیوه ی سنتی اداره شده و امکانات محدود آن نمی تواند 
جوابگوی نیازهای بازدیدکنندگان باشد. شناساندن روش های 
ماهیگیری، صنایع دســتی و زندگی بندرنشــینان از شهرهای 
مختلف کشور در قالب غرفه های هر شهر، بخش تاریخ طبیعی و 
حفاظت از گونه های خاص دریا، بخش مشاهیر دریایی، بخش 
تمبر و اسکناس های دریایی، سالن اجتماعات که ملوانان قدیمی 

برای بازدیدکننــدگان خاطرات دریایی خــود را بازگو کنند و 
فروشگاه صنایع دستی و اسکله و گشت دریایی با لنج های چوبی 
یا کشتی های قدیمی که وسایل درون آن از امکانات قدیمی باشد، 
می تواند از رویکردهای این موزه باشد که متاسفانه ضعیف نشان 
داده شده است.بوشهر خلیج فارس یک آبراه ارزشمند از ابتدای 
تاریخ و به عنوان نقطه تلاقی شــرق باستان با تمدن های بزرگ 
جهان است، از همین رو دریانوردی در این آبراه قدمتی به بلندای 
تاریخ دارد. که ضروری است  برای حفظ آن، به تماشا گذاشته 
شود. ضروری است تا حداقل یک موزه مادر دریایی در یکی از 
شهرهای مهم کشور به عنوان موزه منطقه ای خلیج فارس تاسیس 

شود و شعبه هایی نیز در شهرهای بندری احداث شود.

موزه دریایی صیانت از صنایع ارزشمند
رضــا دبیری، کارشــناس و طــراح مــوزه در گفــت و گو با 
اقتصادسرآمد با اشاره به اینکه احداث موزه دریایی برای صیانت 
از تاریخ صنایع دریایی، بســیار ارزشــمند و ضروری است، به 
خبرنگار ما می گوید: لازم نیست که همه مسئولیت های احداث 
چنین موزه ای فقط بر عهده سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری باشــد بلکه میراث فرهنگی می تواند با همکاری 

شرکت ملی نفتکش ایران و شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران به صورت اشتراکی موزه جامعی را در حوزه میراث تاریخی 

دریانوردی ایران فراهم کنند.

اهمیت حوزه تمدنی خلیج فارس 
وی در خصوص ضرورت تاسیس موزه دریایی در ایران توضیح 
داد: حوزه تمدنی ما در خلیج فارس از اهمیت بسیاری برخوردار 
است چون یک مسیر تجارت دریایی از غرب به شرق از خلیج 
فارس عبور می کرده که متون و اســناد مربوط به آن نیز موجود 

است.

وقایع مهم در پهنه ی دریا به فراموشی سپرده نشود
این کارشناس و طراح موزه در ادامه تصریح کرد: در گذر زمان 
بسیاری از وقایع مهم در پهنه ی دریا به فراموشی سپرده می شود. 
با توجه به موقعیت استراتژیک ایران و داشتن مرزهای آبی طویل، 
کشورمان دارای فرهنگ های متفاوت در دریانوردی و زندگی و 
صنایع دستی ساحل نشینان است. امروزه تمایل مردم به مدرنیزه 
شدن باعث شــده که این فرهنگ و آداب قدیمی به  فراموشی 

سپرده شود.

اعتلای صنایع مرتبط به دریایی باتوسعه موزه دریا
دبیری با اشــاره به اینکــه موزه های دریایی نمــودی از دریا و 
دریانوردی، بندر و ساحل نشــینان و موجــودات و جاذبه های 
دیدنی دریا و همچنین حفاظت و آموزش این موارد به دیگران 
است افزود: امروزه اکثر کشورهای دنیا به نقش موزه های دریایی 
در اعتلای صنایع مرتبط به دریا پی برده اند و برای رسیدن به این 

هدف اقدام کرده اند.

وی بیان کرد: مواردی مانند سیر پیشرفت ابزارها و تکنولوژی های 
استفاده شده برای ساخت و پیشرانش کشتی، صنایع دستی مردم 
ساحل نشین به خصوص صنایع دســتی برگرفته شده از دریا، 
بخش موزه ی تاریخ طبیعی برای نمایش جانداران مومیایی شده 
ی دریاییِ برای انتقال تاریخ دریا به آیندگان از الزامات توجه هر 

چه بیشتر به ساخت و تجهیز موزه های دریا و صنایع آن است.
این کارشناس و طراح موزه در کشور ایران متاسفانه تنها یک موزه 
تخصصی دریا در بندر بوشهر وجود دارد، عنوان کرد: همین موزه 
هم به شیوه ی سنتی اداره شــده و امکانات محدود آن نمی تواند 

جوابگوی نیازهای بازدیدکنندگان باشد.
موزه در واقع بازتابی از انسان و فعالیت های او بوده چرا که موزه ها 
درواقع از محیط طبیعی فرهنگی و اجتماعیِ یک جامعه به زبان 
ویژه ای ســخن گفته و چون واقعیات را بیان می کند می تواند به 
تمام قشرهایِ جامعه از کوچک یا بزرگ و از با سواد یا کم سواد 
به اندازه ی درک آن ها اثر کند. امروزه نقش موزه ها تنها در جنبه ی 
تفریحی آن ها خلاصه نمی شــود بلکه می تواند علوم گذشته را 

آموزش داده و یا حتی تولید علم کند.
موزه ها یکی از مهم ترین محرک های جذب گردشگر به سمت 
یک شهر محسوب می شود به طوری که اغلب جهانگردان قبل 
از انتخاب مقصد سفر خود، به جستجوی بهترین موزه های دنیا 
می پردازند؛ موزه های زیردریایی بــا زیبایی اعجاب انگیز خود 
سفر را برای گردشگران از لذت بیشتری برخوردار می کند. خلیج 
فارس از ابتدای تاریخ و به عنوان نقطه تلاقی شــرق باستان با 
تمدن های بزرگ جهان و دارای یک سابقه چند میلیون ساله بوده 
اســت که قرن ها پیش عیلامی ها از بندر بوشهر و جزیره خارگ 
برای سکونت و حمل و نقل و با حاکمیت بر سواحل خلیج فارس 

جهت معامله با دنیای غرب و دره نیل استفاده می کردند.

گروه دریامحــور- امید متین - هــر صنعتي، نیاز به 
نیروي کار با دو ویژگي برجسته دارد که به سوي رشد 
و شکوفایي برود: با انگیزه، با مهارت.  در صنایع دریایي 
کشور ایران وضعیت به چه منوال است؟ آیا انگیزه کار چنان است 
که مانند نیروی کار کره اي از فرط فشار کار، بي هوش مي شوند؟ آیا 
کارگران چنان کار مي کنند که حین کار کردن، از خستگي خواب 
شــان مي برد و این خواب مقدس، موجب تشویق آن ها به وسیله 
مدیران شان مي شود، یا بي انگیزه فقط دنبال سنبل کاري و فرار از 

زیر کار هستند؟ 
نیروي کار دریایي ایران اغلب چگونه جذب مي شــوند، چگونه 
یاد مي گیرند و چگونه مورد حمایت قرار مي گیرند؟ آیا روند کلي 
طوري است که کمیت و کیفیت نیروي کار رو به افزایش است و یا 
با بیرون رفتن و کنارکشیدن نیروها رو به کاهش نهاده است؟ اصولا 
چرا کمیت نیروي کار ایراني نســبت به گذشته، مدیریت نشده و 

اکنون شاهد کمبود چند هزار نفري هستیم؟
 در تحریریه روزنامه و ســایت دریایی اقتصادسرآمد، گفت وگو 
کردیم با »مســعود اقدام« مالک یک شرکت خصوصی با پشتوانه 
43 سال کار خدمات کشــتي و به خصوص تامین نیروي انساني 

کشتي ها و دیگر فعالیت هاي دریایي دارد. 
اقدام در پاسخ به این سوال خبرنگار روزنامه دریایی اقتصادسرآمد 
که به طور کلي، نحوه شناسایي و جذب نیروي کار براي خدمات 
دریایي- مانند ملواني کشتي- چگونه است مي گوید: شرکت هایي 
که به طور رســمي مجــوز معرفي نیــروي کار دارنــد و داراي 
گواهي هاي لازم هستند؛ مي توانند از سراسر جهان نسبت به جذب 
نیرو اقدام کنند. نیروي کار هم به طور مستقیم یا از طریق کاریابي ها 
به این شرکت ها وصل مي شوند و سپس بر اساس شرایط کارفرماها 
و متقاضیان نیروي کار - که اغلب مالکان کشتي ها هستند- نیروي 
مورد نظر براي خدمت معرفي مي شود. که در این راستا، معمولا  
نیروي کار خارجي – به خصوص هندي ها و فیلیپیني ها- از این 
طریق جذب مي شوند و ما نیز از طریق این شرکت ها نیروي انساني 

لازم را براي سفارش دهندگان، تامین مي کنیم. 

مالكان كشتي سود و زیان را مي سنجد
به طور طبیعي، مالکان کشــتي که ســرمایه خود را روي کشتي 
گذاشته اند، مانند هر کارفرماي دیگر، مي خواهند با کمترین هزینه 
بیشترین درآمد را کسب کنند و این روندي منطقي و عقلایي است. 
این مالک، حساب و کتاب مي کند و سود و زیان را مي سنجد که در 
این رابطه به طور طبیعي، هزینه ها را مد نظر قرار داده و به عنوان یک 
تهیه کننده حرفه اي، سعي مي کند لوازم کار را با بهترین کیفیت و با 

کمترین قیمت انتخاب کند. 

به خاطر كاهش هزینه ها و دردسرهاي مرسوم،  
نیروي خارجی را ترجیح مي دهند

»اقدام« در این باره این که مالکان کشتی در مورد نیروي انساني چه 
نگرشي دارند؟ به اقتصادسرآمد مي گوید: مالکان کشتي ها به خاطر 
این که معمولا از پرچم  کشورهاي دیگر استفاده مي کنند، گاهي از 
روي اجبار و گاهي به خاطر کاهش هزینه ها و دردسرهاي مرسوم،  
نیروي انساني غیر ایراني را ترجیح مي دهند و دو دلیل عمده براي 
آن دارند؛ یکي حقــوق ثابت تبعه هاي خارجي کــه معمولا بین 
100 تا 150 دلار و در این چرخه ثابت اســت و دیگري، کارایي 
بیشتر آن هاســت که هم تن به کار مي دهند و هم به فکر مرخصي 
و خروج از کشتي نیستند. نکته دیگر این است که برخي پروژه ها 
طوري تنظیم مي شود که فقط با وجود نیروي کار خارجي امکان 
پذیر مي شود. اما به طور کلي، مالکان کشتي ها معمولا نیروي کار 

خارجي را به نیروي کار داخلي ترجیح مي دهند. 

سطح كیفي نیروي كار ایراني نسبت به خارجي ها
مي پرسیم آیا سطح کیفي نیروي کار ایراني نسبت به خارجي ها کمتر 
است که گرایش به نیروي خارجي بیشتر است؟ »اقدام« این نظر را 
نفي مي کند و کیفیت نیروي کار ایراني از نظر مهارت را مناســب و 
هم تراز و حتا گاهي بیشتر از دیگر نیروها مي داند، اما عوامل دیگري 
برمي شمرد که باعث تفاوت و تمایز مي شود. »اقدام« به اقتصادسرآمد 
گفت: سطح کیفي نیروها خوب است؛ اما نیروهاي داخلي گران تر 
تمام مي شود. هم حقوق و هم مزایا، مسائل بیمه و مرخصي و... اما 
براي نیروي خارجي، یک حقوق ثابت معین و قرارداد بر همان مبنا، 
بسته مي شود و دیگر هیچ بحث و تکلیفي نیست. با پایان قرارداد هم 
نیروهاي خارجي به کشور خودشان برمي گردند؛ بدون این که مسائل 
جانبي مانند بیمه و ســابقه کار و... داشته باشند. پس نیروي داخلي 
چه مي شود؟ ممکن است چنین روشي موجب دل سردي نیروي کار 
داخلي شود و یا اصلا براي آن ها کاري وجود نداشته باشد. اقدام در 
این باره مي گوید: جذب نیروي انساني به پروژه ها هم بستگي دارد. 
اگر یک پروژه اي داخلي باشد و کارفرما در قرارداد ذکر کند که نیروي 
کار باید حتما ایراني باشد، وضعیت به نفع نیروي کار داخلي خواهد 
بود؛ اما اگر پروژه خارجي باشــد و یا الزامي براي استفاده از نیروي 

انساني خاصي نداشته باشد، مالکان کشتي نیروي خارجي را ترجیح 
مي دهند که بر اساس قوانین بین المللي قرارداد مي بندند. 

نیروي كار خارجي بیشتر تن به كار مي دهد
»اقدام« می گوید: به صراحت بگویم که نیروي کار خارجي بیشــتر 
تن به کار مي دهد. وقتي کشتي به ساحل مي رسد، نیروي داخلي به 
هر صورت کشتي را ترک مي کند که برود به خانواده سر بزند و کار 
مي ماند؛ اما نیروي خارجي چنین مســائلي ندارد و به همین دلیل و 
دلایل مشابه، مالکان کشتي نیروي خارجي را ترجیح مي دهند و اغلب 
براي کارهاي داخلي و پروژه هاي داخلي از نیروي داخلي استفاده 
مي کنند.وی در بــاره وضعیت زماني و مدت قــرارداد هم توضیح 
مي دهد: وضعیت زماني قراردادها متفاوت اســت. گاهي پروژه اي 
و مقطعي اســت و گاهي چند ماهه و گاهي بــه صورت طولاني تا 
بازنشستگي. بستگي به مهارت نیروي کار و البته نوع سیاست کاري 
افراد هم دارد .براي مثال، یک ســرمهندس ممکن است به صورت 
دفعي و یا پروژه اي و یا بلندمدت قرارداد ببندد. همچنین قراردادها 
به مقصد حرکت هم مرتبط هســتند. مدت ســفر، مقصد ســفر و 
 تخصص افراد سه وجه اثرگذار بر یک قرارداد از نظر زماني و حقوق

 هستند.

سختي كار ملوانان با حقوق دریافتي هماهنگ نیست
 در صنایع دریایي کشور ایران وضعیت به چه منوال است؟ نیروي 
کار دریایي ایران اغلب چگونه جذب مي شوند، چگونه یاد مي گیرند 
و چگونه مورد حمایت قرار مي گیرند؟ آیا روند کلي طوري است 
که کمیت و کیفیت نیروي کار رو به افزایش است و یا با بیرون رفتن 
و کنارکشیدن نیروها رو به کاهش نهاده است؟ اصولا چرا کمیت 
نیروي کار ایراني نسبت به گذشته، مدیریت نشده و اکنون شاهد 
کمبود چند هزار نفري هستیم؟سختي و رفاه کار در دریا از اهمیت 
برخوردار اســت. اغلب مایلییم که کارها را با هم مقایسه کنیم و 
سختي و آساني را بســنجیم. این در بین جوانان رایج است که به 
سختي و آساني کار فکر کنند. سختي کار در دریا چقدر است و آیا 
جزو کارهاي آسان است یا ســخت؟»اقدام« در این باره مي گوید: 
عموي من اولین لنج دار بوشهر بود و پدرم رئیس سندیکاي لنج داران 
بوده است و من ســختي کار و پیري زودرس را در این دو عضو 
خانواده ام دیدم. کار دریا، کار ســختي است و جزو مشاغل آسان 
نمي تواند به حســاب بیاید. آیا مي دانید کار در دریا باعث کوري 
مي شود؟ دور از خانواده، خطرهایي مانند غرق شدن و بسیاري دیگر 

از این مسائل با کار در خشکي قابل مقایسه نیست. 

دلارهاي تشویقی ملوانان را قطع كردند، انگیزه كار 
از بین رفت

 براي روحیه و رفا دریانوردان – به خصــوص ملوانان که اغلب 
درآمد کمتري دارند- با آن چه که »اقدام« به ما مي گوید باید فکري 
کرد:قبل از انقلاب، بعد از پایان هر کار، دلارهایي به عنوان تقویت 
روحیه و پاداش به ملوانان مي دادند و باعث رفاه و انگیزه بالا مي شد. 
ملوان ها این دلارها را جمع مي کردند و با آن صاحب خانه و ماشین 
و... مي شدند. بعد از انقلاب دلارهایي که به ملوانان مي دادند را قطع 

کردند و انگیزه را از بین بردند. 

ما الان وضعیت مطلوبي نداریم
دریا رفتن واقعا کار آساني نیســت. دلارهایي مي دادند که باعث 
ترغیب ملوانان مي شد و به سفرهاي دریایي مي رفتند؛ اما این وجه 
تشویقي قطع شد و به تعاقب آن، انگیزه ملوانان براي رفتن به دریا 
کم شد تا جایي که الان مي گویند: در ساحل بنشینید و از دریا ماهي 

بگیرید! 
به نظر من الان نسبت به گذشته، انگیزه ها کاهش یافته است. درآمد 
نسبت به سختي کار کاهش یافته و کیفیت ناوگان نیز کاهش یافته؛ 

این ســه کاهش، باعث شــده که ما الان وضعیت مطلوبي نداشته 
باشیم. 

اثر ناوگان فرسوده
ناوگان ما فرسوده شده و برخي کشــتي ها، دو برابر حد استاندارد 
کار کرده اند. کشتي هاي ژاپني که از رده خارج بودند، به ایران آمدند 
و همچنان دارند کار مي کنند. آدم را یاد پیکان هایي مي اندازند که 
گاه و بي گاه در خیابان هاي تهران مي بینیم! به طور طبیعي، شکل و 
شمایل و کیفیت ابزارهاي داخلي همه از ریخت و قیافه افتاده اند 
و کشتي به جیرو جیر افتاده اســت. آیا این وضع ناوگاني هم در 
جذب نیروي انساني اثر دارد؟ اقدام تایید مي کند و مي گوید: گفتم 
که کیفیت ناوگان شرط مهم اســت. یک ملوان ترجیح مي دهد که 
روي یک کشتي مدرن و زیبا کار کند تا در یک کشتي که جانش به 

سر آمده است. 

 كویت و عربستان شناورهای فرسوده 
را راه نمي دهند

وقتي ژاپن حدود 25 ســال پیش اقدام به نوسازي ناوگانش کرد، 
اغلب شناورهاي دست دوم ژاپني به ایراني ها فروخته شد. این ها 
فرسوده بودند و گاهي با دست کاري اسناد و عوض  کردن تاریخ ها 
وارد کشور شدند. آن ها شــناورهاي خود را ســه ساله نوسازي 
کردند در حالي که تعداد زیادي شناور دســت دوم از رده خارج 
وارد بنادر ایران شدند. جالب است که سازمان بنادر و دریانوردي 
با این شناورها به سبک و سیاق یک شناور نو برخورد کرد و براي 
مجوز، ده ها ایراد از آن ها گرفت. این هزینه سختي به واردکنندگان 
زد که برخي با ضررهاي سنگین مواجه شدند. الان این شناورها را 
به کویت یا عربســتان راه نمي دهند؛ زیرا سن این شناورها بسیار 

بالاست و از رده خارج محسوب مي شوند.

بیمه اجباري است
در باره بیمه مي پرســم و »اقدام« مي گوید: سنوات و سختي کار به 
نیروها داده مي شود و به دلیل ســختي کار، زودتر بازنشست مي 
شوند؛ این انگیزاننده هایي اســت که الان  عده اي را پاي کار نگه 
داشته است؛ اما اگر مشوق هاي گذشته هم بود، الان هیچ مشکلي 
در حوزه نیروي انساني نداشتیم. الان خروج از کار در دریا زیاد شده 
است. خروجي ها نسبت به گذشته افزایش یافته است. سختي کار 
با حقوق دریافتي هماهنگ نیست و ملوانان ترجیح مي دهند که یا 

به شناورهاي خارجي بروند و یا کار در ساحل را انتخاب کنند. 

 ملوانان؛ سندیكا تشكیل دهید و مشكلات 
را پیگیري كنید

بعد از کلي درد دل و توضیح که از سر صمیمیت و مسئولیت شناسي 
»مسعود اقدام« بود که 43 ســال عمرش را در کار دریا و خدمات 
دریایي گذرانده است، یک پیشنهاد مطرح مي کند. پیشنهادي که به 
قول خودش، 25 سال پیش هم مطرح کرده ولي همچنان یک آرزو 
مانده است. مي گوید:من از 25 سال پیش بارها گفته ام که ملوانان 
باید یک سندیکا ایجاد کنند تا بتوانند از حقوق خودشان دفاع کنند. 
من به این عزیزان پیشنهاد مي کنم که وکیل بگیرید و سندیکا تشکیل 
دهید و مشکلات را پیگیري کنید. سندیکا ایجاد کنید که بتوانید از 
دولت حمایت بگیرید. در حال حاضر، نیروي کار با هم هماهنگ 
نیست و با هم رقابت مي کنند، قیمت بازار را مي شکنند و نمي توانند 
حق زحمتي که مي کشند را بگیرند. سندیکا براي نیروي کار دریایي 
لازم است تا موجب انگیزه و رفاه بیشتر شود و جذب نیروي انساني 
براي خدمات دریایي را برنامه ریزي و تشویق و از حق ملوانان و 

خدمه کشتي ها دفاع کند. 

 یک كارشناس و طراح موزه در باره ضرورت ایجاد موزه دریایی ایران
 به روزنامه دریایی سرآمد می گوید: 

دریانوردی ایران نیازمند راه اندازی 
موزه جامع میراث تاریخی

گفت و گوی اقتصادسرآمد با »مسعوداقدام« پیشكسوت دریایی:

با قطع دلارهاي تشویقی ملوانان، انگیزه کار از بین رفت
مالكان كشتي ها نیروي كار خارجي را به داخلي ترجیح مي دهند

شیلات

 ۲ طرح تحقیقاتی آبزی پروری در بندرلنگه
 به بهره برداری رسید

2 طرح مهم تحقیقاتــی آبزی پروری پژوهشــکده خلیج 
فارس با حضور رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

کشاورزی در شهرستان بندرلنگه به بهره برداری رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، رییس پژوهشکده اکولوژی خلیج 
فارس و دریای عمان در آیینی که به همین مناسبت برگزار 
شد گفت: این طرح ها شامل آزمایشــگاه مرکزی ایستگاه 
تحقیقات نرم تنان با زیربنای حدود 200 مترمربع و کارگاه 
تکثیر و پرورش آبزیان دریایی خلیج فارس با زیربنایی حدود 
هزار متر مربع است که اجرای این طرح ها بیش از 50 میلیارد 

ریال هزینه داشته است.
محمد صدیق مرتضوی افزود:آزمایشــگاه مرکزی ایستگاه 
تحقیقات نرم تنان در راستای پشتیبانی از طرح های تحقیقاتی 
شیلات راه اندازی شده اســت و طرح اهلی و بومی سازی 
تکثیر ماهی "سوکلا" هم که یکی از آبزیان بسیار مهم است 
می تواند چرخه پرورش ماهی در قفس کشور را تکمیل کند.

وی ادامه داد: این دستاورد ملی برای نخستین بار در کشور به 
دست آمده و نتیجه فعالیت پژوهشگران پژوهشکده خلیج 

فارس است.
سید مجتبی خیام نکویی رییس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی نیز در این آیین گفت: یکی از مهم ترین 
دستاوردهای موسسه تحقیقات شیلات کشور، دستیابی و 
انتقال دانش تولید بچه ماهی اعم از اهلی و مولد سازی، تکثیر 
و پرورش "لارو" و تحویل آن بــه بخش خصوصی، برای 

تولید انبوه و تجاری سازی آن است.

اراضی دارای قابلیت آبزی پروری در اردبیل 
اندک است

مدیرکل شیلات اســتان اردبیل گفت: کمبود اراضی دارایی 
قابلیت آبزی پروری و همچنین وجود اراضی کشــاورزی 
درجه یک در حاشیه منابع آبی در اردبیل صنعت آبزی پروری 

را با مشکل روبرو کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد اله بخش به مهر، اظهار کرد: 
کمبود اراضی دارایی قابلیت آبزی پروری و همچنین وجود 
اراضی کشــاورزی درجه یک در حاشــیه منابع آبی امکان 
تغییر کاربری را بســیار محدود کرده که برای ارتقای تولید 
محصولات شیلاتی استان اردبیل باید نگاه ویژه ای به ظرفیت 

سدها و منابع آی نیمه طبیعی داشته باشیم.
وی خاطرنشان کرد: براساس برآوردهای صورت گرفته تنها 
با اختصاص 2 درصد از حجم مخازن سدهای بزرگ استان 
به پرورش آبزیان در قفس ضمن تولید حدود 3000 تن انواع 
آبزیان، زمینه اشتغال 250 نفر به صورت مستقیم وغیرمستقیم 

فراهم خواهد شد.
مدیرکل شــیلات اســتان اردبیل به ارزش ریالی تولیدات 
آبزیان در قفس اشاره کرد و گفت: ارزش ریالی این حجم از 
تولیدات در حال حاضر بالغ بــر 4 هزار و 500 میلیارد ریال 
است که با وجود تکمیل پروژه های فرآوری و تکمیل زنجیره 
تولید و ایجاد فضای صادرات با توجه به موقعیت ویژه استان 
و ماهیت ارگانیک محصولات ارزش نهایی تولیدات چندین 

برابر خواهد شد.
اله بخش پرورش آبزیان در قفــس را نیازمند حمایت ویژه 
برشــمرد و تصریح کرد: در نهایت پرورش در قفس آبزیان 
نیز همانند هر روش نوآورانه نیازمند اعتماد و اصلاح برخی 
رویکردها است تا در سایه این حمایت ها فرصت شکوفایی 
بیابد که امید است با رویکرد بسیار مثبت مسئولان استانی و 
پیگیری های اداره کل شیلات استان، شاهد توسعه روز افزون 
و استقرار این واحدها در منابع آبی نیمه طبیعی استان باشیم.

 تجاری سازی بندر زرآباد اقدام 
دولت سیزدهم در حوزه توسعه زیرساخت های 

بندری سیستان و بلوچستان
معاون هماهنگــی امور عمرانی اســتانداری سیســتان و 
بلوچستان با اشــاره به اقدامات دولت ســیزدهم در حوزه 
زیرساخت های بندری در استان گفت: تجهیزات مورد نیاز 
برای پهلوگیری کشتی های پهن  پیکر و کانتینربر با ظرفیت 
بیش از 120 هزار تن در بندر شهید بهشتی فراهم شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، منصور بیجار به ایسنا، افزود: توسعه 
بندر چابهار منجر به برقراری خط مستقیم این نوع کشتی ها 
از چابهار به مراکز اصلی تجاری دنیا در کشورهای امارات، 

هندوستان و چین شده است.
معاون اســتاندار در ادامه گفت: در حال حاضر، بنادر شهید 
کلانتری و شهید بهشتی استان سیستان و بلوچستان ظرفیت 

تخلیه و بارگیری ۸ میلیون تن کالا در سال را دارند.
بیجار با اشاره به تجاری سازی بندر زرآباد افزود: برای اولین 
بار، بندر زرآباد به منظور رونق اقتصادی و ایجاد اشــتغال 

پایدار تجاری سازی شده  است.
وی تصریح کرد: استان سیستان و بلوچستان به بلندترین و 
پیشرفته ترین برج مراقبت، جستجو و نجات و کنترل ترافیک 
دریایی مجهز شده است که نقش مهمی در افزایش ایمنی و 

کارآیی بنادر دارد.


